
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JACKSON RICHTER 
SAMSONOWSKI.
CPF/MF: 874.301.429-15.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua João Bettega, nº. 101, 5º Andar, 
Conjunto 516, bairro Portão, CEP; 81070-000, Curitiba/PR.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 314689

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1026 - 2018 - DPG. 
Conceder 2 + 1/2 diárias ao Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO, matrícula 57193641, objetivo ATUAR EM 
AUDIÊNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a PORTEL, de 13 a 
15/06/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 314295
PORTARIA 1024 - 2018 - DPG. 

Conceder 4 + 1/2 diárias ao Defensor MÁRCIO DA SILVA CRUZ, 
matrícula 55588733, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidor 
EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA - 
DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a TOMÉ-AÇU, de 14 a 
18/05/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 314293
PORTARIA 1025 - 2018 - DPG. 

Conceder 4 + 1/2 diárias ao Defensor MÁRCIO DA SILVA CRUZ, 
matrícula 55588733, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidor 
EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA - 
DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a CAMETÁ, de 21 a 
25/05/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 314294

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 877/2018-DP-GAB, DE 25/04/2018
Considerando o Processo nº 2018/183171-DEFPUB-GGPES–DP08 
de 25/04/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS:
ADONAI OLIVEIRA FARIAS, Mat. 57198591, P.A. 15/16, 04/06/2018’ 
a 03/07/2018’; ADRIANA MARTINS JORGE JOAO, Mat. 55589094, 
P.A. 17/18, 18/06/2018’ a 17/07/2018’; ANA ALICE NEVES 
CALDAS FIGUEIREDO, Mat. 80845837, P.A. 17/18, 20/06/2018’ 
a 19/07/2018’; ANAMELIA SILVA FERREIRA, Mat. 5895979, P.A. 
15/16, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; ANDREA BARRETO RICARTE 
DE OLIVEIRA FARIAS, Mat. 55588705, P.A. 16/17, 01/06/2018’ 
a 30/06/2018’; ANELYSE SANTOS DE FREITAS, Mat. 5634504, 
P.A. 15/16, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; ANIBAL FERNANDES 
QUINTELLA JUNIOR, Mat. 54187254, P.A. 17/18, 14/0 6/2018’ a 
13/07/2018’; ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE MELO, Mat. 80845364, 
P.A. 17/18, 18/06/2018’ a 17/07/2018’; BIANCA DUARTE BRANCO 
CARIBE, Mat. 57231647, P.A. 16/17, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; 
BRUNO SILVA NUNES DE MORAES, Mat. 55589084, P.A. 17/18, 
04/06/2018’ a 03/07/2018’; CAMILLA FACIOLA PESSOA LOBO, 
Mat. 57231670, P.A. 16/17, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; CARLOS 
ALBERTO MACEDO MONTEIRO, Mat. 3084817, P.A. 17/18, 
14/06/2018’ a 13/07/2018’; CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA 
MARTINS, Mat. 55589175, P.A. 17/18, 11/06/2018’ a 10/07/2018’; 
DANIEL SABBAG, Mat. 55589064, P.A. 16/17, 10/06/2018’ a 
09/07/2018’; DYEGO AZEVEDO MAIA, Mat. 55589058, P.A. 
17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; EMILGRIETTY SILVA DOS 
SANTOS, Mat. 57191042, P.A. 15/16, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; 
FABIANO JOSE DINIZ LOPES JUNIOR, Mat. 80845901, P.A. 15/16, 
04/06/2018’ a 03/07/2018’; GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, Mat. 
5895969, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; GUILHERME 
ISRAEL KOCHI SILVA, Mat. 5931572, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 
03/07/2018’; JULIANA ANDREA OLIVEIRA, Mat. 5895991, P.A. 
16/17, 05/06/2018’ a 04/07/2018’; LEILIANA SANTA BRIGIDA 
SOARES LIMA, Mat. 55589060, P.A. 16/17, 25/06/2018’ a 
24/07/2018’; MARCOS LEANDRO VENTURA DE ANDRADE, Mat. 
80845955, P.A. 16/17, 25/06/2018’ a 24/07/2018’; MARUCIA 
CONDE MAUES LINS, Mat. 57190952, P.A. 16/17, 04/06/2018’ a 
03/07/2018’; RAFAEL OLIVA CARAVELOS BARRA, Mat. 5896006, 
P.A. 14/15, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; ROSEMARY DOS REIS 
SILVA, Mat. 5110610, P.A. 17/18, 20/06/2018’ a 19/07/2018’.
DEMAIS SERVIDORES:
CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO, Mat. 54186812, P.A. 17/18, 
01/06/2018’ a 30/06/2018’; DAVID RAIOL MOURAO, Mat. 5899902, 

P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; EDINALDO TENORIO DE 
FREITAS, Mat. 57234526, P.A. 16/17, 18/06/2018’ a 17/07/2018’; 
EVALDO CIRIO BORGES, Mat. 57232065, P.A. 17/18, 04/06/2018’ 
a 03/07/2018’; FABIO DA SILVA ALMEIDA, Mat. 57234555, P.A. 
16/17, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; FERNANDA MARIA DA SILVA 
ALENCAR, Mat. 5897832, P.A. 17/18, 21/06/2018’ a 20/07/2018’; 
HAMILTON ELINALDO MELO CORREA, Mat. 57211770, P.A. 17/18, 
18/06/2018’ a 17/07/2018’; JAYLSON PEREIRA DIGER, Mat. 
57234529, P.A. 16/17, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; KELTON 
ARAUJO DA SILVA, Mat. 57175642, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 
03/07/2018’; LEANDRO MELEM DE FIGUEIREDO, Mat. 55588666, 
P.A. 17/18, 05/06/2018’ a 04/07/2018’; LUIZ CASTILHO 
BRASIL, Mat. 5897834, P.A. 17/18, 18/06/2018’ a 17/07/2018’; 
MARIA AUXILIADORA FLOR FREITAS, Mat. 5927301, P.A. 17/18, 
14/06/2018’ a 13/07/2018’; MARIA DE FÁTIMA POMPEU FARIAS, 
Mat. 5912391, P.A. 17/18, 18/06/2018’ a 17/07/2018’; MARIA DE 
NAZARE DE JESUS DAMASIO MATOS, Mat. 304360, P.A. 17/18, 
05/06/2018’ a 04/07/2018’; MARIA DINAIR SOARES DE OLIVEIRA, 
Mat. 5135699, P.A. 17/18, 10/06/2018’ a 09/07/2018’; MARIA 
JOSE BATISTA PIMENTEL, Mat. 716006, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 
03/07/2018’; NARA FURTADO SOTELO, Mat. 5931966, P.A. 17/18, 
04/06/2018’ a 03/07/2018’; RAFAELA MARIA CRAVO LIMA, Mat. 
5897878, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; RAIMUNDO 
DE JESUS DOS SANTOS SOUZA, Mat. 57211889, P.A. 17/18, 
23/06/2018’ a 22/07/2018’; ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA, 
Mat. 57211635, P.A. 16/17, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; SUELY 
MARQUES, Mat. 3085058, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; 
WLADIMIR FARIAS DO NASCIMENTO JUNIOR, Mat. 5897827, P.A. 
17/18, 01/06/2018’ a 30/06/2018’.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
WLADIMIR FARIAS DO NASCIMENTO JUNIOR
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 314467

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1.064/2018-DP-G, DE 17/05/2018
O Sub Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 054 de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, por incorreção, a publicação nos 
termos seguintes:
ATO: PORTARIA Nº 877/2018-DP-GAB, DE 25/04/2018,

 PUBLICADA NO DOE Nº 33.609 DE 03/05/2018, SOB O 
PROTOCOLO: 307477, QUE CONCEDE O GOZO DE 30 (TRINTA) 
DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES AOS DEFENSORES E 
SERVIDORES:
DEFENSORES PÚBLICOS:
ADONAI OLIVEIRA FARIAS, Mat. 57198591, P.A. 15/16, 04/06/2018’ 
a 03/07/2018’; ADRIANA MARTINS JORGE JOAO, Mat. 55589094, 
P.A. 17/18, 18/06/2018’ a 17/07/2018’; ANA ALICE NEVES 
CALDAS FIGUEIREDO, Mat. 80845837, P.A. 17/18, 20/06/2018’ 
a 19/07/2018’; ANAMELIA SILVA FERREIRA, Mat. 5895979, P.A. 
15/16, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; ANDREA BARRETO RICARTE 
DE OLIVEIRA FARIAS, Mat. 55588705, P.A. 16/17, 01/06/2018’ 
a 30/06/2018’; ANELYSE SANTOS DE FREITAS, Mat. 5634504, 
P.A. 15/16, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; ANIBAL FERNANDES 
QUINTELLA JUNIOR, Mat. 54187254, P.A. 17/18, 14/06/2018’ a 
13/07/2018’; ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE MELO, Mat. 80845364, 
P.A. 17/18, 18/06/2018’ a 17/07/2018’; BIANCA DUARTE BRANCO 
CARIBE, Mat. 57231647, P.A. 16/17, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; 
BRUNO SILVA NUNES DE MORAES, Mat. 55589084, P.A. 17/18, 
04/06/2018’ a 03/07/2018’; CAMILLA FACIOLA PESSOA LOBO, 
Mat. 57231670, P.A. 16/17, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; CARLOS 
ALBERTO MACEDO MONTEIRO, Mat. 3084817, P.A. 17/18, 
14/06/2018’ a 13/07/2018’; CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA 
MARTINS, Mat. 55589175, P.A. 17/18, 11/06/2018’ a 10/07/2018’; 
DANIEL SABBAG, Mat. 55589064, P.A. 16/17, 10/06/2018’ a 
09/07/2018’; DYEGO AZEVEDO MAIA, Mat. 55589058, P.A. 
17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; EMILGRIETTY SILVA DOS 
SANTOS, Mat. 57191042, P.A. 15/16, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; 
FABIANO JOSE DINIZ LOPES JUNIOR, Mat. 80845901, P.A. 15/16, 
04/06/2018’ a 03/07/2018’; GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, Mat. 
5895969, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; GUILHERME 
ISRAEL KOCHI SILVA, Mat. 5931572, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 
03/07/2018’; JULIANA ANDREA OLIVEIRA, Mat. 5895991, P.A. 
16/17, 05/06/2018’ a 04/07/2018’; LEILIANA SANTA BRIGIDA 
SOARES LIMA, Mat. 55589060, P.A. 16/17, 25/06/2018’ a 
24/07/2018’; MARCOS LEANDRO VENTURA DE ANDRADE, Mat. 
80845955, P.A. 16/17, 25/06/2018’ a 24/07/2018’; MARUCIA 
CONDE MAUES LINS, Mat. 57190952, P.A. 16/17, 04/06/2018’ a 
03/07/2018’; RAFAEL OLIVA CARAVELOS BARRA, Mat. 5896006, 
P.A. 14/15, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; ROSEMARY DOS REIS 
SILVA, Mat. 5110610, P.A. 17/18, 20/06/2018’ a 19/07/2018’.
DEMAIS SERVIDORES:

CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO, Mat. 54186812, P.A. 17/18, 
01/06/2018’ a 30/06/2018’; DAVID RAIOL MOURAO, Mat. 5899902, 
P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; EDINALDO TENORIO DE 
FREITAS, Mat. 57234526, P.A. 16/17, 18/06/2018’ a 17/07/2018’; 
EVALDO CIRIO BORGES, Mat. 57232065, P.A. 17/18, 04/06/2018’ 
a 03/07/2018’; FABIO DA SILVA ALMEIDA, Mat. 57234555, P.A. 
16/17, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; FERNANDA MARIA DA SILVA 
ALENCAR, Mat. 5897832, P.A. 17/18, 21/06/2018’ a 20/07/2018’; 
HAMILTON ELINALDO MELO CORREA, Mat. 57211770, P.A. 17/18, 
18/06/2018’ a 17/07/2018’; JAYLSON PEREIRA DIGER, Mat. 
57234529, P.A. 16/17, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; KELTON 
ARAUJO DA SILVA, Mat. 57175642, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 
03/07/2018’; LEANDRO MELEM DE FIGUEIREDO, Mat. 55588666, 
P.A. 17/18, 05/06/2018’ a 04/07/2018’; LUIZ CASTILHO BRASIL, 
Mat. 5897834, P.A. 17/18, 18/06/2018’ a 17/07/2018’; MARIA DE 
FÁTIMA POMPEU FARIAS, Mat. 5912391, P.A. 17/18, 18/06/2018’ a 
17/07/2018’; MARIA DE NAZARE DE JESUS DAMASIO MATOS, Mat. 
304360, P.A. 17/18, 05/06/2018’ a 04/07/2018’; MARIA DINAIR 
SOARES DE OLIVEIRA, Mat. 5135699, P.A. 17/18, 10/06/2018’ 
a 09/07/2018’; MARIA JOSE BATISTA PIMENTEL, Mat. 716006, 
P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; NARA FURTADO SOTELO, 
Mat. 5931966, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; RAFAELA 
MARIA CRAVO LIMA, Mat. 5897878, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 
03/07/2018’; RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA, Mat. 
57211889, P.A. 17/18, 23/06/2018’ a 22/07/2018’; ROSEANE 
MENDES DE OLIVEIRA, Mat. 57211635, P.A. 16/17, 01/06/2018’ 
a 30/06/2018’; SUELY MARQUES, Mat. 3085058, P.A. 17/18, 
04/06/2018’ a 03/07/2018’; WLADIMIR FARIAS DO NASCIMENTO 
JUNIOR, Mat. 5897827, P.A. 17/18, 01/06/2018’ a 30/06/2018’.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 314464

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 029/2017 TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/TJPA/2017
(PROCESSO Nº 2016/430193TJ/PA)
PROCESSO N.º 2018/65925– DP/PA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, 
CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER DE BARROS 
RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, divorciada, 
portadora da Cédula de Identidade 3.292.836 SSP/PA, inscrita no 
CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliado na cidade de 
Belém/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/65925DP-
PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como 
carona, na Ata de Registro de Preços 029/2017, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 048/2017 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, objetivando a aquisição de lâmpadas e projetores LED, com 
vistas a atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 029/2017, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 048/2017 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada 
por meio de cotação de preços a vantagem econômica para esta 
adesão.
CONTRATADA: ARCO BRAS COMERCIO E IMPORTACAO LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ/MF  sob  nº 08.184.542/0001-73, , com sede na 
cidade de Curitiba, Estado do Paraná, à Rua João Bettega, nº. 101, 
5º Andar, Conjunto 516, bairro Portão, CEP; 81070-000, telefòne; 
(41) 3039-3900, e-mail: licitacao@arcobras.com.br, neste ato 
representada pelo Senhor JACKSON RICHTER SAMSONOWSKI, 
brasileiro, ,  portador  da  Identidade  nº  5138718-0 SSP/PR e 
do CPF nº 874.301.429-15, residente e domiciliado na Cidade de 
Curitiba - PR.
VALOR GLOBAL: R$ 5.656,00 (seis mil e seiscentos e cinquenta e 
seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 245945
 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2018.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES - Defensora 
Pública-Geral do Estado do Pará
CPF: CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 314682


